
 

 

Til højskoler, kommuner,  juni 2008 
Ungdommens Uddannelsesvejledning m.fl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hermed følger information om kommuners mulighed for at yde tilskud til 
højskoleophold. Oplysningerne nedenfor er udarbejdet efter drøftelser med 
Undervisningsministeriet og KL, som har tilsluttet sig teksten. 
 
Som det fremgår, kan kommuner for dele af gruppen af unge vælge at yde 
tilskud til egenbetalingen uden at skulle betale det fulde driftstilskud. Der gøres 
samtidig opmærksom på, at højskolen efter individuel vurdering kan vælge at 
nedsætte egenbetalingen, dog således at reglerne for opkrævning af mindste 
egenbetaling skal overholdes.  
 
Skoler, som indgår i satspuljeprojektet ”Kombinationsforløb for unge uden 
ungdomsuddannelse – samarbejde mellem folkehøjskoler og erhvervsrettede 
ungdomsuddannelser” kan dog – ligeledes efter konkret, individuel vurdering - 
nedsætte egenbetalinger eller helt undlade at opkræve denne. 
 
Det er håbet, at skolerne med denne information kan udbygge samarbejdet med 
landets UU’ere og kommuner. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Niels Glahn 
generalsekretær 
Folkehøjskolernes forening i Danmark 
Højskolerne - Det du ikke lærer andre steder 
 



 

 

Information om kommunalt tilskud til højskoleophold 
I forhold til kommunal støtte til højskoleophold skal der skelnes mellem unge, som er 
under 18 år og unge, som er 18 år og derover. Og for sidstnævnte gruppe skal der skelnes i 
forhold til, om de i forvejen modtager ydelser eller ej. 
  
Unge under 18 år. 
For unge under 18 år kan den enkelte kommune frit vælge at yde støtte til et 
højskoleophold. Disse unge er ikke omfattet af betalingsloven (se bilag). I betalingsloven 
fastsættes regler betaling for uddannelse i forbindelse med visse tilbud efter lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats m.m. 1 
 
Da unge under 18 år ikke er omfattet heraf, kan højskolen således hjemtage de statslige 
driftstilskud til disse unge.  
 
En kommunal støtte kan gives i form af helt eller delvis tilskud til egenbetalingen, samt evt. 
støtte til lommepenge og hjemtransport. Størrelsen af egenbetalingen kan variere, idet den 
enkelte højskole efter individuel vurdering kan vælge at nedsætte denne. 
  
Unge på 18 år og derover: 
For denne gruppe skelnes der mellem personer, der: 

1. Ikke modtager ydelser i henhold til Lov om aktiv beskæftigelsespolitik (LAB) eller 
Serviceloven 

2. Modtager ydelser i henhold til Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) 2 eller 
Serviceloven 3 
 

1. For unge på 18 år og derover, der ikke modtager ydelser i henhold til Lov om aktiv 
beskæftigelsesindsats (LAB) eller Serviceloven kan kommunen vælge at yde støtte til 
elevens deltagelse i et højskoleophold. Det kan kommunen gøre som led i en 
forebyggelsesindsats eller som en kvalificering til at påbegynde en ordinær 
ungdomsuddannelse. Hvis kommunen således vælger at sætte tidligt ind, før den 
unge ender i kontanthjælp, så vil kommunens udgifter til opholdet udelukkende 
være ovenfor omtalte støtte til den enkelte unges højskoleophold, idet højskolen 
også for denne gruppe kan hjemtage de statslige driftstilskud. 
 
En kommunal støtte kan som for de unge under 18 år omfatte helt eller delvis 
tilskud til egenbetalingen, samt evt. støtte til lommepenge og hjemtransport.  

 
2. For unge, der modtager ydelser i henhold til LAB eller Serviceloven (se bilag) skal 

kommunen afholde den fulde betaling for højskoleopholdet, idet højskolen ikke kan 
hjemtage taxametertilskud i disse tilfælde. 
Kommunens betaling her omfatter således både det statslige taksttilskud til 
højskolen og elevens egenbetaling efter reglerne i betalingsloven. 

                                                     
1 http://www.uvm.dk/admin/institutionsoekonomi/salg.htm?menuid=400530 
2 https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=31354  
3 https://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=20938 

http://www.uvm.dk/admin/institutionsoekonomi/salg.htm?menuid=400530
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=31354
https://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=20938


 

 

                                                    

Bilag: 
  
Følgende er omfattet af betalingsloven: 4 
  

Staten i Jobcenteret: 
Aktiverede: 

• Ledige, der modtager dagpenge eller ydelser efter § 55 i lov om 
arbejdsløshedsforsikring m.v. (dagpengemodtagere). 

  
 

På kommunesiden: 
Aktiverede: 

• Personer, der modtager kontanthjælp eller starthjælp efter lov om aktiv socialpolitik 
alene på grund af ledighed (arbejdsmarkedsparate). 

• Personer, der modtager kontanthjælp eller starthjælp efter lov om aktiv socialpolitik, 
på grund af problemer ud over ledighed (ikke-arbejdsmarkedsparate). 

  
 
Fleksjobvisiterede: 

• Fleksjobvisiterede ledige, der benytter sig af retten til 6 ugers selvvalgt uddannelse. 
 
 
Revalidender og forrevalidender: 

• Revalidender, der modtager revalideringsydelse eller starthjælp. 
• Forrevalidender, der modtager kontanthjælp eller starthjælp. 
• Forrevalidender, der modtager sygedagpenge, ledighedsydelse eller særlig ydelse 

efter lov om aktiv socialpolitik. 
 
 
 

 
 
 
 

 
4  http://www.uvm.dk/admin/institutionsoekonomi/salg.htm?menuid=400530 

http://www.uvm.dk/admin/institutionsoekonomi/salg.htm?menuid=400530
http://www.uvm.dk/admin/institutionsoekonomi/salg.htm?menuid=400530

